

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	208.830.764,70	208.830.764,70	30.140.475,33	178.690.289,37
RECEITA TRIBUTÁRIA	80.647.058,82	80.647.058,82	4.024.763,16	76.622.295,66
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	80.647.058,82	80.647.058,82	4.024.763,16	76.622.295,66
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	80.647.058,82	80.647.058,82	4.024.763,16	76.622.295,66
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	111.400.000,00	111.400.000,00	25.009.319,14	86.390.680,86
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	82.618.823,53	82.618.823,53	19.727.905,07	62.890.918,46
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	77.389.411,76	77.389.411,76	18.658.545,23	58.730.866,53
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	5.229.411,77	5.229.411,77	1.069.359,84	4.160.051,93
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	28.781.176,47	28.781.176,47	5.281.414,07	23.499.762,40
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	27.152.941,18	27.152.941,18	5.109.493,14	22.043.448,04
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.628.235,29	1.628.235,29	171.920,93	1.456.314,36
RECEITA PATRIMONIAL	7.869.000,00	7.869.000,00	426.490,77	7.442.509,23
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	624.000,00	624.000,00	52.788,66	571.211,34
RECEITAS MOBILIÁRIAS	7.245.000,00	7.245.000,00	373.702,11	6.871.297,89
RECEITA DE SERVICOS	5.748.235,29	5.748.235,29	518.436,96	5.229.798,33

EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	2.856.470,59	2.856.470,59	75.962,65	2.780.507,94
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	571.764,70	571.764,70	275.198,83	296.565,87
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.083.529,41	2.083.529,41	153.747,21	1.929.782,20
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	36.470,59	36.470,59	1.185,63	35.284,96
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	12.342,64	187.657,36
FINANCEIRAS	30.588,24	30.588,24	29.196,72	1.391,52
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	30.588,24	30.588,24	0,00	30.588,24
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	29.196,72	-29.196,72
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	21.238,49	-21.238,49
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	7.958,23	-7.958,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.135.882,35	3.135.882,35	132.268,58	3.003.613,77
DÍVIDA ATIVA	2.184.705,88	2.184.705,88	100.090,39	2.084.615,49
MULTAS DE INFRAÇÕES	301.176,47	301.176,47	0,00	301.176,47
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	9.267,05	-9.267,05
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	650.000,00	650.000,00	22.911,14	627.088,86
RECEITA DE CAPITAL	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00
ALIENACAO DE BENS	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	400.000,00	400.000,00	0,00	400.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	209.330.764,70	209.330.764,70	30.140.475,33	179.190.289,37
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL			209.330.764,70	209.330.764,70	30.140.475,33	179.190.289,37
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	203.734.764,70	203.734.764,70	3.349.925,72	14.381.435,31	13.738.860,72	200.384.838,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	72.548.382,33	72.528.455,15	75.072,55	5.734.113,09	5.134.740,85	72.453.382,60
REMUNERAÇÃO PESSOAL	53.648.382,33	53.628.455,15	0,00	4.475.046,02	3.875.673,78	53.628.455,15
ENCARGOS PATRONAIS	18.900.000,00	18.900.000,00	75.072,55	1.259.067,07	1.259.067,07	18.824.927,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.305.767,67	73.332.686,85	3.228.804,45	3.270.126,17	3.268.992,97	70.103.882,40
BENEFÍCIOS A PESSOAL	10.900.000,00	10.900.000,00	-484,10	822.624,68	821.386,73	10.900.484,10
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	3.203.617,67	3.218.352,85	0,00	451.399,69	451.399,69	3.218.352,85
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.072.000,00	3.072.000,00	-29.590,71	64.534,55	50.109,89	3.101.590,71
DIÁRIAS	6.630.400,00	6.641.012,00	227.258,00	204.556,00	197.347,00	6.413.754,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.799.700,00	4.792.905,66	205.467,46	179.610,24	185.976,66	4.587.438,20
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	44.700.050,00	44.708.416,34	2.826.153,80	1.547.401,01	1.562.773,00	41.882.262,54
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	43.988.764,70	43.988.764,70	26.346,31	5.171.027,19	5.163.153,96	43.962.418,39
TRIBUTOS	262.000,00	262.000,00	26.346,31	36.254,30	28.381,07	235.653,69
CONTRIBUIÇÕES	43.726.764,70	43.726.764,70	0,00	5.134.772,89	5.134.772,89	43.726.764,70
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	742.000,00	742.000,00	19.702,41	23.226,06	13.653,84	722.297,59
SERVIÇOS BANCÁRIOS	2.612.000,00	2.605.008,00	0,00	182.942,80	158.319,10	2.605.008,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.537.850,00	10.537.850,00	0,00	0,00	0,00	10.537.850,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	10.537.850,00	10.537.850,00	0,00	0,00	0,00	10.537.850,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	5.596.000,00	5.596.000,00	2.000,00	9.627,92	9.627,92	5.594.000,00

INVESTIMENTOS	4.951.000,00	4.949.000,00	0,00	7.749,70	7.749,70	4.949.000,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	4.685.000,00	4.683.000,00	0,00	0,00	0,00	4.683.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	266.000,00	266.000,00	0,00	7.749,70	7.749,70	266.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	645.000,00	647.000,00	2.000,00	1.878,22	1.878,22	645.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	2.000,00	2.000,00	1.878,22	1.878,22	0,00
SOFTWARES	645.000,00	645.000,00	0,00	0,00	0,00	645.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	209.330.764,70	209.330.764,70	3.351.925,72	14.391.063,23	13.748.488,64	205.978.838,98
SUPERÁVIT	0,00	0,00	26.788.549,61	0,00	0,00	0,00
TOTAL	209.330.764,70	209.330.764,70	30.140.475,33	14.391.063,23	13.748.488,64	179.190.289,37